
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33375  101Quarta-feira, 17 DE MAIO DE 2017

PORTARIA DE PRORR. Nº 223/2017-GAB/PAD. BELÉM, 
16 DE MAIO DE 2017.

À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR através da Portaria nº 172/2017-GAB/PAD de 13 
de março de 2017, publicada no DOE n° 33.333 de 13 de março 
de 2017;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 157/2017-GAB/PAD, 
de 15 de maio 2017, da lavra da Presidente da Comissão em 
que solicita prorrogação de prazo para a conclusão dos trabalhos 
Processantes;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da Lei 
Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 
(sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente no termo fi nal do prazo originalmente 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 178415

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 200/2017-BELÉM
Nome do Servidor: FRANCIVALDO NASCIMENTO DA SILVA
Cargo do Servidor: PROFESSOR (PROJETO MUNDIAR)
Data de Admissão: 10/05/2017
Término Vínculo: 09/05/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 201/2017-MEDICILÂNDIA
Nome do Servidor: ROSIMAR PIEDADE DA COSTA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 11/05/2017
Término Vínculo: 10/05/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 202/2017-PORTO DE MOZ
Nome do Servidor: GRACIETE ALVES DA SILVA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 11/05/2017
Término Vínculo: 10/05/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 203/2017-ALTAMIRA
Nome do Servidor: JAQUELINE DA SILVA LIMA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 11/05/2017
Término Vínculo: 10/05/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 204/2017-PORTO DE MOZ
Nome do Servidor: ROBSON ROCHA DOS REIS
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 11/05/2017
Término Vínculo: 10/05/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 205/2017-ANAPU
Nome do Servidor: MATUZALEM JORDANY CHAVES DE BARROS
Cargo do Servidor: PROFESSOR (PROJETO MUNDIAR)
Data de Admissão: 11/05/2017
Término Vínculo: 10/05/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 206/2017-PLACAS
Nome do Servidor: JENIFFER LORANE DANETTI SOUZA

Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 11/05/2017
Término Vínculo: 10/05/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 207/2017-ITAITUBA
Nome do Servidor: RICARDO NEI DE ARAUJO
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 11/05/2017
Término Vínculo: 10/05/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 208/2017-CAPANEMA
Nome do Servidor: VITOR HUGO DIAS ALEXANDRINO
Cargo do Servidor: PROFESSOR (PROJETO MUNDIAR)
Data de Admissão: 16/05/2017
Término Vínculo: 15/05/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

Protocolo: 178467

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
NOME: MARIA REGINA LEAL DE LEAL
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 21/03/17 A 19/05/17
MATRÍCULA: 213713/1 CARGO: SERVENTE
LOT: EE ESTHER BANDEIRA/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 185694A/1
NOME: KARLA CHRISTIANE DAMASCENO SILVA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 02/04/17 A 31/05/17
MATRÍCULA: 55586930/2 CARGO: PROF.
LOT: CE INÁCIO KOURY/CASTANHAL
LAUDO MÉDICO: 185680A/1
NOME: HELIANE DO ROSÁRIO DO NASCIMENTO ALBUQUERQUE
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 01/04/17 A 29/06/17
MATRÍCULA: 5720478/3 CARGO: PROF.
LOT: EE NORMA GUILHON/COLARES
LAUDO MÉDICO: 185695A/1
NOME: LEILA CASTRO GONÇALVES
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 01/03/17 A 30/03/17
MATRÍCULA: 54183301/1 CARGO: PROF.
LOT: EE JULIA SEFFER/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 185620A/1
NOME: DIRLENE DA SILVA SANTOS
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 10/04/17 A 24/04/17
MATRÍCULA: 55587236/2 CARGO: PROF.
LOT: EE AMÉRICO DE SOUZA/ICOARACI
LAUDO MÉDICO: 185908A/1
NOME: RITA DE CÁSSIA BASTOS SILVA
CONCESSÃO: 10 DIAS
PERÍODO: 29/03/17 A 07/04/17
MATRÍCULA: 5889634/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE AUGUSTO OLIMPIO/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 185896A/1
NOME: RENILDA DO ROSÁRIO MOREIRA RODRIGUES BASTOS
CONCESSÃO: 120 DIAS
PERÍODO: 31/03/17 A 28/07/17
MATRÍCULA: 196312/1 CARGO: PROF.
LOT: EE ANISIO TEIXEIRA/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 185910A/1
NOME: JACQUELINE MODESTO SILVA
CONCESSÃO: 10 DIAS
PERÍODO: 27/03/17 A 05/04/17
MATRÍCULA: 54194093/3 CARGO: PROF.
LOT: EE ROSALINA SILVA CRUZ/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 185850A/1
NOME: EDINALVA SILVA SOUSA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 28/03/17 A 26/04/17
MATRÍCULA: 57216479/1 CARGO: SERVENTE
LOT: EE PRES. KENNEDY/MARACANÃ
LAUDO MÉDICO: 185845A/1
NOME: ERIKA CRISTIANE PINHEIRO DE MELO
CONCESSÃO: 29 DIAS
PERÍODO: 02/04/17 A 30/04/17
MATRÍCULA: 5841291/2 CARGO: PROF.
LOT: EE COLTILDE PEREIRA/CASTANHAL
LAUDO MÉDICO: 185836A/1

NOME: FANEIDE PINTO FRANCA BITENCOURT
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 01/04/17 A 29/06/17
MATRÍCULA: 5822998/3 CARGO: PROF.
LOT: EE NAIR RODRIGUES/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 185906A/1
NOME: FANEIDE PINTO FRANCA BITENCOURT
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 01/04/17 A 29/06/17
MATRÍCULA: 5822998/2 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE JOAQUIM VIANA/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 185906A/1
NOME: NIVALDO ALMADA MACEDO
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 20/03/17 A 18/05/17
MATRÍCULA: 5809398/2 CARGO: PROF.
LOT: EE TEREZINHA DE JESUS/ABAETETUBA
LAUDO MÉDICO: 066/17
NOME: MARLENE NOGUEIRA LISBOA
CONCESSÃO: 59 DIAS
PERÍODO: 23/02/17 A 22/04/17
MATRÍCULA: 57194417/1 CARGO: PROF.
LOT: EE PALMA MUNIZ/REDENÇÃO
LAUDO MÉDICO: 9245/17
NOME: JERÔNIMO SARAIVA CORREA JUNIOR
CONCESSÃO: 65 DIAS
PERÍODO: 28/03/17 A 31/05/17
MATRÍCULA: 57211701/1 CARGO: VIGIA
LOT: EE MONSENHOR MANCIO/BRAGANÇA
LAUDO MÉDICO: 1131/17
NOME: JOÃO PICANÇO OLIVEIRA NETO
CONCESSÃO: 31 DIAS
PERÍODO: 01/03/17 A 31/03/17
MATRÍCULA: 5610559/2 CARGO: PROF.
LOT: 5ª URE/SANTAREM
LAUDO MÉDICO: 2752/17
NOME: CLEANE BRITO DE MELO
CONCESSÃO: 20 DIAS
PERÍODO: 11/03/17 A 30/03/17
MATRÍCULA: 57211036/1 CARGO: VIGIA
LOT: EE WALKISE VIANNA/MARABÁ
LAUDO MÉDICO: 9241/17
NOME: ANA CRISTINA MONTEIRO SILVA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 24/03/17 A 22/04/17
MATRÍCULA: 5110327/1 CARGO: MERENDEIRA
LOT: EE TEREZINHA DE JESUS/ABAETETUBA
LAUDO MÉDICO: 065/17
NOME: MARCEONE FARIAS CORREA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 02/04/17 A 31/05/17
MATRÍCULA: 5532094/2 CARGO: PROF.
LOT: UT ASTÉRIO DE CAMPOS/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 185884A/1
NOME: CARLOS ALBERTO NASCIMENTO SANTIAGO
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 21/03/17 A 19/05/17
MATRÍCULA: 54191346/2 CARGO: PROF.
LOT: EE JOAO RENATO FRANCO/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 185828A/1
NOME: IRENE MATOS DOS SANTOS
CONCESSÃO: 13 DIAS
PERÍODO: 16/04/17 A 28/04/17
MATRÍCULA: 466344/1 CARGO: AG. DE PORTARIA
LOT: EE JOSÉ VERÍSSIMO/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 185893A/1
NOME: RITA DE CÁSSIA PRADO DO COUTO
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 01/03/17 A 29/04/17
MATRÍCULA: 5086655/5 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE ARTUR PORTO/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 185838A/1
NOME: ROSELY MATOS DE SOUSA
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 07/04/17 A 05/07/17
MATRÍCULA: 5901253/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE MARIO BARBOSA/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 185839A/1
NOME: REGINA LÚCIA DE SOUZA PANTOJA
CONCESSÃO: 45 DIAS
PERÍODO: 16/03/17 A 29/04/17
MATRÍCULA: 194182/3 CARGO: PROF.
LOT: EE CORNÉLIO DE CAMPOS/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 185369A/1
NOME: RITA DE CÁSSIA DA COSTA LIMA SIQUEIRA
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 14/02/17 A 28/02/17
MATRÍCULA: 57208644/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE RAIMUNDO VERA CRUZ/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 185388A/1


